Unrochi nepos. Legati etiam Abdirahman, cum tribus mensibus detenti essent et iam de reditu desperare coepissent, remissi sunt.

Filii quoque Godofridi regis Danorum propter assiduam Herioldi infestationem missa ad imperatorem legatione pacem petunt eamque a se servandam pollicentur; sed cum haec simulata magis quam veracia viderentur, velut inania neglecta sunt, et auxilium contra eos Herioldo datum.

Luna Non. Febr. hora noctis secunda defecit, et cometes in signo Agitatoris apparuit.

Interea Stephanus papa tertio, postquam Romam venerat, mense, sed nondum exacto, circiter VIII. Kal. Febr. diem obiit. Cui Paschalis successor electus post completam sollemniter ordinationem suam et munera et excusatoriam imperatori misit epistolam, in qua sibi non solum nolenti, sed etiam plurimum renitenti pontificatus honorem velut inpactum adseverat. Missa tamen alia legatione pactum, quod cum praecessoribus suis factum erat, etiam secum fieri et firmari rogavit. Hanc legationem Theodorus nomenclator et detulit et ea, quae petierat, impetravit.

Feria quinta, qua cena Domini celebratur, cum imperator ab ecclesia peracto sacro officio remearet, lignea porticus, per quam incedebat, cum et fragili materia esset aedificata et tunc iam marcida et putrefacta, quae contignationem et tabulatum sustinebant, transtra pondus aliquod ferre non possent, incedentem desuper imperatorem subita ruina cum viginti et eo amplius hominibus, qui una ibant, ad terram usque deposuit. Qui casus cum plerosque ex his, qui simul deciderant, graviter adfecisset, illi tamen nihil aliud laesionis intulit, praeter quod capulo gladii,

az említett követtel együtt Abgart, Unroch unokaöccsét. Hazaengedték 'Abdurrahmān követeit is, miután három hónapja tartották vissza őket, és már kezdtek letenni a reményről, hogy hazajutnak.

Heriold folyamatos támadásai miatt Godofrid dán király fiai is követséget küldenek a császárhoz, békét kérnek s ígérik, hogy azt meg is tartják; ám mivel úgy tűnt, hogy ez inkább színlelés, mint őszinte szándék, mint üres beszédet figyelmen kívül hagyták, és segítséget küldtek ellenük Herioldnak.

Február 5-én az éjszaka második órájában holdfogyatkozás volt, és üstökös jelent meg a Nyilas csillagképben.

Eközben István pápa a Rómába érkezése utáni harmadik hónapban, de még annak letelte előtt, körülbelül január 25-én elhunyt. Megválasztott utódja, Paszkál, miután lezajlott ünnepélyes beiktatása, ajándékokat és mentegetőző levelet küldött a császárnak, melyben azt bizonygatta, hogy a pápa tisztségét nemcsak hogy akarata, hanem heves ellenállása ellenére gyakorlatilag ráerőltették. Egy újabb küldöttség útján azért kérte, hogy a megállapodást, amelyet elődjeivel kötöttek, vele is kössék meg. Ezt az üzenetet Theodorus nomenclator vitte meg és elérte, amit kért.

Azon a csütörtökön, melyen az Úr vacsoráját ünneplik, amikor a szentmise végeztével a császár kijött a templomból, a fából készült előcsarnok, melyen át bevonult – mivel törékeny anyagból épült és a keresztgerendák, melyek a földémet és deszkázatot tartották, már meggyengültek és elkorhadtak, és nem bírták már a terhelést – hirtelen ráomlott az alá érkező császárra és vele húsz vagy még több emberre, akik együtt haladtak vele, földre terítve őket. Bár az omlás a vele együtt elesők legtöbbször súlyosan

quo accinctus erat, imi pectoris pars sinistra contusa est et auris dextra in parte posteriore vulnerata, femur quoque dextrum cuiusdam ligni pondere iuxta inguina conlisum. Sed instantia medicorum, qui ei curam adhibebant, summa celeritate convaluit. Nam vicesima, postquam id acciderat, die Noviomagum profectus venatu sese exercebat.

Unde reversus generalem populi sui conventum Aquisgrani more solito habuit, in quo filium suum primogenitum Hlotharium coronavit et nominis atque imperii sui socium sibi constituit, caeteros reges appellatos unum Aquitaniae, alterum Baioariae praefecit. Conventu peracto, cum Vosegi saltum venandi gratia peteret, obvios habuit legatos Leonis imperatoris; quos cum in Ingilenhaim palatio iuxta Mogontiacum civitatem audisset ac legationem eorum non aliam esse, nisi quam Niciforus eiusdem imperatoris legatus proxime adtulerat, comperisset, celeriter absolutos dimisit et, quo tendebat, proficiscitur.

Nuntiataque defectione Abodritorum et Sclaomiri comitibus tantum, qui iuxta Albim in praesidio residere solebant, ut terminos sibi commissos tuerentur, per legatum mandavit. Causa defectionis erat, quod regiam potestatem, quam Sclaomir eatenus post mortem Thrasconis solus super Abodritos tenebat, cum Ceadrago filio Thrasconis partiri iubebatur; quae res illum tam graviter exacerbavit, ut adfirmaret se numquam posthac Albim fluvium transiturum neque ad palatium venturum. Statim missa trans mare legatione iunxit amicitias cum filiis Godofridi et, ut exercitus in Saxoniam Transalbianam mitteretur, impetravit. Nam et classis eorum per Albiam usque ad Esesfeld castellum

megsebesítette, neki magának semmi más sérülést nem okozott, mint hogy a kardnak, melyet fölötött, markolatától zúzódás lett mellkasa alsó részén, bal oldalt; jobb oldalt megsérült füle hátsó része, és jobb combját is, ágyéka mellett, megütötte egy súlyos fadarab. Ám az orvosok segítségével, akik kezelték, a legsebesebben felgyógyult. A huszadik napon ugyanis, miután ez történt, Nijmegenbe utazva vadászatban gyakorolta magát.

Innen visszatérve Aachenben a szokásos módon általános gyűlést tartott népe számára; ezen megkoronázta elsőszülött fiát, Lothárt, és rangjának, illetve országának társbirtokosává tette, a többieket pedig királyi címmel egyrészt Aquitánia, másrészt Bajorország élére állította. A gyűlés végeztével, mikor a Vogézek erdőségeibe igyekezett vadászatra, szembetalálkozott Leó császár követivel; miután a Mainz városa melletti ingelheimi palotában meghallgatta őket, illetve megtudta, hogy üzenetük nem tér el attól, amit Niképhorosz, szintén császári követ nemrég hozott, hamar elbocsátva elengedte őket, és továbbindult célja felé.

Miután pedig hírt kapott az abodriták és Sclaomir elpártolásáról, követek útján csak arra utasította a grófokat, akik az Elba menti helyőrségekben szoktak állomásozni, hogy védelmezzék a rájuk bízott határokat. Az elpártolás oka az volt, hogy a parancs szerint a királyi hatalmat, melyet Thrasco halála után mindaddig csak Sclaomir gyakorolt az abodriták felett, meg kellett osztania Thrasco fiával, Ceadraggal. E dolog azt oly mélyen elkeserítette, hogy erősen megfogadta: többé sosem kel át az Elbán, s a palotába sem megy. Rögtön követséget küldve a tengeren túl, barátságot kötött Godofrid fiaival és elérte, hogy hadsereg induljon az Elbán

venit, quae totam Sturiae fluminis ripam devastavit, et Gluomii custos Nordmannici limitis pedestres copias ducens simul cum Abodritis terreno itinere ad ipsum castellum accessit. Quibus cum nostri fortiter restitissent, omnia castelli obpugnatione discesserunt.

Interea cum imperator venatione peracta de Vosego Aquasgrani reverteretur, nuntiatum est ei, Bernhardum nepotem suum, Italiae regem, quorundam pravorum hominum consilio tyrannidem meditatum iam omnes aditus, quibus in Italiam intratur, id est clusas, impositis firmasse praesidiis atque omnes Italiae civitates in illius verba iurasse; quod ex parte verum, ex parte falsum erat. Ad quos motus comprimendos cum ex tota Gallia atque Germania congregato summa celeritate magno exercita imperator Italiam intrare festinasset, Bernhardus rebus suis diffidens, maxime quod se a suis cotidie deseri videbat, armis depositis apud Cavillionem imperatori se tradidit; quem ceteri secuti non solum armis depositis se dediderunt, verum ultro et ad primam interrogationem omnia, uti gesta erant, aperuerunt. Huius coniurationis principes fuere Eggideo, inter amicos regis primus, et Reginhardus camerarius eius et Reginharius Meginharii comitis filius, cuius maternus avus Hardradus olim in Germania cum multis ex ea provincia nobilibus contra Karolum imperatorem coniuravit. Erant praeterea et alii multi praeclari et nobiles viri, qui in eodem scelere deprehensi sunt, inter quos et aliqui episcopi, Anshelmus Mediolanensis et Wolfoldus Cremonensis et Theodulfus Aurelianensis.